44 / COMPILADO SEMANAL Nº 32 -  2 A 6 DE OUTUBRO DE 2023

INSTITUTO DE FILOSOFIA
E CIÊNCIAS SOCIAIS

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 06/10/2023

PORTARIA Nº 11140, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023

O Diretor do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Prof. Dr. Fernando José de Santoro Moreira, no uso de suas
atribuições legais, delegadas pela Portaria de designação nº 7714 de 30 de setembro
de 2021 , publicada no DOU nº 187 de 01 e outubro de 2021 resolve autorizar o
afastamento no país para evento da Professora CAROLINA DE MELO BOMFIM
ARAÚJO , SIAPE 1517170 , para participar do V Congresso Internacional de
PPGFIL da UFES na Universidade Federal do Espírito Santo em Vitória /ES no
período de 17/10/2023 a 18/10/2023.

INSTITUTO DE HISTÓRIA

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 03/10/2023

EDITAL Nº 963, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

Processo nº 23079.215288/2023-10

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA SOCIAL - PPGHIS
EXAME DE SELEÇÃO PARA INGRESSO NO CURSO DE DOUTORADO

EM HISTÓRIA SOCIAL | 2024

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em História Social do Instituto
de História da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,
torna pública a alteração referente ao Edital nº 963 de 14 de agosto de 2023, publicado
no DOU nº 156 de 16 de agosto de 2023 e no BUFRJ nº 25 de 16 de agosto de 2023,
na forma que segue:

O item III - EXAME DE SELEÇÃO, passa a vigorar com a seguinte redação:
Onde se lê:
2) Segunda etapa, classificatória, eliminatória e anônima: prova escrita.

Peso 5. Estarão classificados para a próxima etapa os candidatos e candidatas
que obtiverem nota igual ou superior a 7,0 (sete). A prova escrita, com início
às 14hs, terá duração de 4 h. (quatro horas). Os candidatos deverão estar
presentes no PPGHIS às 13:30 h. Serão propostas três questões, relativas a
cada uma das linhas de pesquisa do PPGHIS (“História das relações de poder,
das instituições e das territorialidades”; “História da cultura, da cultura
científica e historiografia”; “História das práticas e das culturas políticas”).
As questões serão formuladas e apresentadas pela Comissão de Seleção a
partir da bibliografia indicada no edital (ver Anexo III, parte integrante deste
edital) e os candidatos escolherão apenas uma das questões para desenvolver
na prova. Em sua resposta, os candidatos devem dialogar com pelo menos dois
dos títulos indicados na bibliografia deste edital e com qualquer outro texto
que desejarem. As provas não serão identificadas para a correção, recebendo
uma numeração atribuída pela secretaria do Programa.

Leia-se:
2) Segunda etapa, classificatória, eliminatória e anônima: prova escrita.

Peso 5. Estarão classificados para a próxima etapa os candidatos e candidatas
que obtiverem nota igual ou superior a 7,0 (sete). A prova escrita, com início
às 09hs, terá duração de 4 h. (quatro horas). Os candidatos deverão estar
presentes no PPGHIS às 08:30 h. Serão propostas três questões, relativas a
cada uma das linhas de pesquisa do PPGHIS (“História das relações de poder,
das instituições e das territorialidades”; “História da cultura, da cultura
científica e historiografia”; “História das práticas e das culturas políticas”).
As questões serão formuladas e apresentadas pela Comissão de Seleção a
partir da bibliografia indicada no edital (ver Anexo III, parte integrante deste
edital) e os candidatos escolherão apenas uma das questões para desenvolver
na prova. Em sua resposta, os candidatos devem dialogar com pelo menos dois
dos títulos indicados na bibliografia deste edital e com qualquer outro texto
que desejarem. As provas não serão identificadas para a correção, recebendo
uma numeração atribuída pela secretaria do Programa.

Rio de Janeiro, 02 de outubro de 2023.

• William de Souza Martins (coordenador)
Coordenação do PPGHIS

• João Rodolfo Munhoz Ohara (vice-coordenador)

• Antônio Carlos Jucá de Sampaio Diretor do Instituto de História

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 06/10/2023

EDITAL Nº 1040, DE 25 DE AGOSTO DE 2023

Processo nº 23079.215288/2023-10

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA COMPARADA - PPGHC

PROCESSO SELETIVO DE INGRESSO NO CURSO DE MESTRADO
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA COMPARADA

PARA O PRIMEIRO SEMESTRE DE 2024

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em História Comparada do
Instituto de História da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições, torna públicas as alterações referentes ao Edital nº 1040 de 25 de agosto
de 2023, publicado no DOU nº 164 de 28 de agosto de 2023 e no BUFRJ nº 27 de
28 de agosto de 2023, na forma que segue:

O item 3 - A INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO, passa a vigorar com
a seguinte redação:

Onde se lê:
3.2.10. Documento comprobatório - língua estrangeira (se for o caso).

Declaração de aprovação em prova de idioma espanhol, francês ou inglês em
processo de seleção de Programa de Pós-Graduação, reconhecido pelo Ministério
da Educação - MEC, ou comprovantes de proficiência em espanhol, francês, italiano
ou inglês reconhecidos pela CAPES, emitidos, em ambos os casos, nos últimos
3 (três) anos, a contar da publicação deste edital, caso o(a) candidato(a) deseje
solicitar isenção da Prova de Idiomas.

Leia-se:
3.2.10. Documento comprobatório - língua estrangeira (se for o caso).

Declaração de aprovação em prova de idioma espanhol, francês ou inglês em
processo de seleção de Programa de Pós-Graduação, reconhecido pelo Ministério
da Educação - MEC, ou comprovantes de proficiência em espanhol, francês ou
inglês reconhecidos pela CAPES, emitidos, em ambos os casos, nos últimos
3 (três) anos, a contar da publicação deste edital, caso o(a) candidato(a) deseje
solicitar isenção da Prova de Idiomas.

Rio de Janeiro, 06 de outubro de 2023.

Paulo Duarte Silva Prof. Coordenador do PPGHC/IH/UFRJ
Antônio Carlos Jucá de Sampaio Diretor do IH/UFRJ

EDITAL Nº 1041, DE 25 DE AGOSTO DE 2023

Processo nº 23079.215288/2023-10

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA COMPARADA - PPGHC
PROCESSO SELETIVO DE INGRESSO NO CURSO DE DOUTORADO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA COMPARADA PARA O

PRIMEIRO SEMESTRE DE 2024

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em História Comparada do Instituto
de História da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,
torna públicas as alterações referentes ao Edital nº 1041 de 25 de agosto de 2023,
publicado no DOU nº 164 de 28 de agosto de 2023 e no BUFRJ nº 27 de 28 de
agosto de 2023, na forma que segue:

O item 3 - A INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO, passa a vigorar com
a seguinte redação:

Onde se lê:
3.2.10. Documento comprobatório - língua estrangeira (se for o caso).

Declaração de aprovação em prova de idioma espanhol, francês ou inglês em
processo de seleção de Programa de Pós-Graduação, reconhecido pelo Ministério
da Educação - MEC, ou comprovantes de proficiência em espanhol, francês, italiano
ou inglês reconhecidos pela CAPES, emitidos, em ambos os casos, nos últimos
3 (três) anos, a contar da publicação deste edital, caso o(a) candidato(a) deseje
solicitar isenção da Prova de Idiomas.

Leia-se:
3.2.10. Documento comprobatório - língua estrangeira (se for o caso).

Declaração de aprovação em prova de idioma espanhol, francês ou inglês em
processo de seleção de Programa de Pós-Graduação, reconhecido pelo Ministério
da Educação - MEC, ou comprovantes de proficiência em espanhol, francês ou
inglês reconhecidos pela CAPES, emitidos, em ambos os casos, nos últimos
3 (três) anos, a contar da publicação deste edital, caso o(a) candidato(a) deseje
solicitar isenção da Prova de Idiomas.

Rio de Janeiro, 06 de outubro de 2023.

Paulo Duarte Silva Prof. Coordenador do PPGHC/IH/UFRJ
Antônio Carlos Jucá de Sampaio Diretor do IH/UFRJ

Jo??o Ohara
Highlight